
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ANDRÉ CALDAS DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
MARCUS VINICIUS ARAUJO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos da Secretária Municipal de Educação .................................................. 2 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 3 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 3 
Atos do Conselho Municipal do Meio Ambiente ........................................... 4 
Atos do Conselho Fiscal do PREVIQUEIMADOS ........................................ 4 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELERSON LEANDRO ALVES 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 049 – Terça - feira, 15 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 2   

 

 

Atos do Prefeito 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 
PORTARIA N° 278/GAP/22. EXONERAR a servidora ELIANE LIMA DE OLIVEIRA, matrícula n° 14920/01, do cargo em comissão 
de Coordenador de Equipamentos de Proteção Social Especial, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Assistência Social - 
SEMAS, a contar de 15/03/2022. 
 
PORTARIA N° 279/GAP/22. EXONERAR a servidora CINTIA MOREIRA VIEIRA, matrícula n° 14915/01, do cargo em comissão de 
Chefe de Divisão de Expediente, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 15/03/2022. 
 
PORTARIA N° 280/GAP/22. EXONERAR a servidora FLAVIA DE JESUS BAPTISTA DOS SANTOS, matrícula n° 14440/01, do 
cargo em comissão de Assessor de Centro de Saúde, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 
15/03/2022. 
 
PORTARIA N° 281/GAP/22. EXONERAR a servidora ANA VITORIA BELO OLIVEIRA, matrícula n° 15089/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Recreação e Lazer, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer- SEMEL, a contar de 
15/03/2022. 
 
PORTARIA N° 282/GAP/22. EXONERAR a pedido o servidor LINCOLN FERREIRA DE SOUZA, matrícula n° 13571/02, do cargo 
em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal da Terceira Idade- SEMTI a contar de 15/03/2022. 
 
PORTARIA N° 283/GAP/22. NOMEAR CINTIA MOREIRA VIEIRA, no cargo em comissão de Assessor de Centro de Saúde, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 15/03/2022. 
 
PORTARIA N° 284/GAP/22. NOMEAR FLAVIA DE JESUS BAPTISTA DOS SANTOS, no cargo em comissão de Chefe de Divisão 
de Expediente, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 15/03/2022. 
 
PORTARIA N° 285/GAP/22. NOMEAR RICARDO DOS SANTOS DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Assuntos Estratégicos, Símbolo CC5, no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 15/03/2022. 
 
PORTARIA N° 286/GAP/22. NOMEAR WALLACE DUTRA VIANA, no cargo em comissão Chefe da Divisão de Planejamento 
Governamental, Símbolo CC5, no Gabinete do Prefeito - GAP, a contar de 15/03/2022. 
 
PORTARIA N° 287/GAP/22. NOMEAR THAYLA MATEUS VARGAS, no cargo em comissão de Assessor de Recreação e Lazer, 
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer- SEMEL, a contar de 15/03/2022. 
 
PORTARIA N° 288/GAP/22. NOMEAR KATIA GONÇALVES LOURA RODRIGUES, no cargo em comissão de Coordenador de 
Equipamentos de Proteção Social Especial, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 
15/03/2022. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 21827/2021/32. Requerente: Centro Educacional Pinheiro Franco Ferreira - ME 
Assunto: Isenção Alvará de 2022 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 31/32, e na 
manifestação do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento à fls. 32,  DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para o 
exercício de 2022, para o  Contribuinte, CENTRO EDUCACIONAL PINHEIRO FERREIRA - ME, inscrição mobiliária nº 88201732, por 
atender os requisitos legais estabelecidos no  art. 300-A,  do CTMQ.  

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Atos da Secretária Municipal de Educação 
 
ATO Nº 20 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no Edital SEMED 01/2022; 
 

RESOLVE: 
 

Tornar público a composição da Comissão de Seleção da Documentação e das Condições de Funcionamento de Instituições 
educacionais privadas comunitárias, confessionais ou filantrópicas sem fins lucrativos, regularmente constituídas, que tenham 
interesse em firmar Termo de Colaboração com a Administração Pública Municipal, para atendimento às crianças de zero a cinco 
anos na Educação Infantil, primeira etapa da Educação Básica, formada pelos seguintes membros:  
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 049 – Terça - feira, 15 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 3   

 

 

 

Representação Membro 

Setor de Supervisão TANIA BITTENCOURT DO NASCIMENTO 

Setor de Infraestrutura ANA PAULA DOS SANTOS BASTOS DA SILVA 

Setor de Administração SONIA IGNACIA DA SILVA SANTOS 

Setor de Prestação de Contas MARCOS SILVA DOS SANTOS 

Setor Pedagógico THAIANNE DA CONCEIÇÃO SILVA 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 
Secretária Municipal de Educação 

Matrícula: 14193/01 
 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 

PORTARIA Nº. 007/2022 

 

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

 

Com base na análise feita pelo TCE/RJ no processo nº.  0063/2019/15 retificar a portaria de nº 047/19, desse Instituto de 
Previdência, que passa a ter a seguinte redação: 

RESOLVE: 

 

Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Selma Reinehr Wanzeller, tendo em 
vista o que consta no processo nº.  0063/2019/15, com fundamento no artigo 6º da EC 41/03 c/c artigo 40, § 5° da CRFB/88, 
matrícula nº. 1560/11 ocupante do cargo de Professor ll, MAG-1, nível N, lotada na SEMED - Secretaria Municipal de Educação, a 
contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor II, MAG-1, nível N arts. 6º e 11, §2º da Lei nº.  299/98.....................................R$ 2.829,00 
Gratificação por tempo de serviço, 40%, art. 24, §4º da LOM.................................................................................................R$ 1.131,60 
Grat. Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95........................................................................................................R$ 565,80  
Total dos proventos de aposentadoria:...............................................................................................................................R$ 4.526,40 

 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 

Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

Matric. 4223/41 
 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 

 
Ao vigésimo terceiro dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, por modo remoto,  o Conselho Municipal de Assistência Social 
– CMAS, realizou sua reunião ordinária, conduzida pela Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social Waldira Viol Soares, 
que declarou aberta a reunião às dez horas e quarenta e dois minutos. Estavam presentes: REPRESENTAÇÃO 
GOVERNAMENTAL: Cristiane Lobo Lamarão - SEMAS, Giselle Maria - SEMDEHPROC, Silvio Carlos - SEGOV, Simone Alves - 
SEMUHAB, Márcia da Silva Leal -SEMFAPLAN,   Pedro Martins - SEMUTER, Eunice Cavalcante - SEMUS Luíz Augusto da Silva 
Macedo -  SEMDEHPROC - REPRESENTAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL: Waldira Viol Soares - APAE, Jorge Peixoto - FORÚM, 
Nilda Casolare - CCPJA, Ellis Benevides - USUÁRIOS, André Pequeno - GOLFINHOS DA BAIXADA - CONVIDADOS - Josiane 
Toledo - EQUIPE TÉCNICA  - SEMAS, Bruno Domingos - EQUIPE TÉCNICA - SEMAS. Com a palavra, A vice-presidente Cristiane 
Lamarão, explicou o ponto de pauta do dia: 1- Verificação de Quórum; 2- Prestação de Contas dos Recursos Confinanciados 
pelo Governo do Estado; 3- Plano de Ação 2022 - Governo do Estado/RJ; 4- Ofícios; 5- Informes. Havendo a primeira chamada 
e não tendo quórum qualificado suficiente, aguardou-se 30 minutos para a segunda chamada. Após a confirmação do quórum 
qualificado, a Presidente Waldira Viol Soares, deu início a reunião dado fala a vice-presidente Cristiane Lamarão que deu 
seguimento a reunião e trouxe ao conhecimento da plenária, o parecer favorável da Comissão de Administração e Fiscalização do 
Fundo de Assistência Social juntamente com a equipe técnica explicou cada ponto de pauta discutido e recomendado pela 
Comissão, e são eles: Prestação de Contas dos Recursos Confinanciados pelo Governo do Estado e Plano de Ação 2022 - 
Governo do Estado/RJ. Levando a votação o parecer favorável da Comissão de forma separada cada ponto de pauta. A plenária 
aprovou cada ponto por unanimidade; Não tendo Ofício e nenhum informe, e mais nada a tratar a presidente Waldira Viol encerrou a 
reunião ordinária as dez horas e cinquenta e cinco minutos. Eu Carla Santos, representante da Coordenadoria dos Conselhos, afirmo 
que redigi a presente Ata, que será assina por mim. 

Waldira Viol Soares 
Presidente do CMAS 

 
Carla Santos - Matr. 14724/01 

Coordenadoria dos Conselhos 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 049 – Terça - feira, 15 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 4   

 

 

Atos do Conselho Municipal do Meio Ambiente 

 

PORTARIA Nº004/CONDEMA/2022 

O Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente, no uso de suas atribuições, que lhe conferem a legislação em 
vigor e regimento interno,  

RESOLVE: 

Convocar reunião ordinária, do mês de MARÇO, no dia 17 de março de 2022, às 10hs, ocorrendo de forma hibrida, remota e 
presencial na Sede da SEMADA, localizada na Av. Luigi Giobbi, 498, Fanchem, Queimados/RJ. A participação será pelo Google 
Meet - Através do Link da videochamada: https://meet.google.com/gbs-mtby-scb, com a seguinte pauta: 

 
I. Abertura; 
II. Leitura da pauta; 
III. Leitura e aprovação das ATAS das reuniões anteriores; 
IV. Integração do Conselho com os projetos da SEMADA; 
V. Sugestões para a próxima reunião; 
VI. Informes; e 
VII. Encerramento.  

 
Fabricius Custodio de Souza Caravana 

Presidente do CONDEMA 
 

Atos do Conselho Fiscal do PREVIQUEIMADOS 

 

O Presidente do Conselho Fiscal do PREVIQUEIMADOS, no ato de suas atribuições vem através deste convocar todos os membros 
titulares para participar da reunião ordinária que será realizada no  dia 17/03/2022 – Quinta - feira, na sede da PREVIQUEIMADOS 
situado a Rua Augusto, nº 40, Lote 20, quadra A – Centro - Queimados, RJ a partir das 10:00 hs com teto previsto ate as 12:00 hs, - 
3º reunião, pauta: Continuação dos trabalhos e avaliação dos documentos para  prestação de contas ano de 2021 e outros. 

 

Vinicius da Costa Rodrigues 

Presidente do Conselho Fiscal 

 

 


	PORTARIA Nº. 007/2022

